
VIRTUÁLNÍ VINÁRNA U
LINDY 

Linda Karpašová

LITOMĚŘICKÁ VINAŘSKÁ
PODOBLAST 



LITOMĚŘICKÁ
VINAŘSKÁ PODOBLAST 

- 35 vinařských obcí
- 82 viničních tratí
- 317, 880 ha - plocha vinic
- 71 pěstitelů

 



LITOMĚŘICKÁ VINAŘSKÁ PODOBLAST 

Litoměřická vinařská podoblast je jednou ze dvou podoblastí vinařské oblasti Čechy.
Patří mezi nejseverněji položené vinařské podoblasti Evropy, je velmi vhodná pro
pěstování bílých odrůd, které zde vynikají svou svěžestí, kyselinkami a zejména
nezaměnitelným projevem a plností, která je výsledkem místního terroir.

Leží ve vinařské oblasti Čechy a tvoří ji části okresů Litoměřice, Most, Louny,
Chomutov, obcí Zahrádky v okrese Česká Lípa a město Ústí nad Labem. 

Litoměřice byly vždy velkým historickým soupeřem Mělníka v obchodu na Labi. Stejně
tak soupeřila tato města i v obchodu vínem, hlavně na trzích v Praze. 





HISTORIE 
Litoměřická podoblast je nejmenší vinařskou podoblastí České republiky a réva

vinná se zde pěstuje již déle než 1000 let. Historie vinařství na Litoměřicku

sahá do nejstarších dob osídlení krajiny českým obyvatelstvem a současně do

období šíření křesťanství. Darovací listina Spytihněva II. z roku 1057 hovoří o

nadaci kolegiátnímu kostelu sv. Štěpána v Litoměřicích a uvádí darování vinic i

s vinaři. Ve středověku byly Litoměřice po Praze druhým největším vinařským

městem v Čechách. V jejich katastru bylo 400 ha vinic a vinice byly všude v

okolí, zejména v labském údolí. Tam byly v Žernosekách vyhloubeny rozměrné

vinné sklepy řádem cisterciáků v roce 1251 a založeny vinice v romantické

části údolí při vstupu Labe do Českého středohoří skalní průrvou zvanou Česká

brána (Porta Bohemica).



PŘÍRODNÍ PODMÍNKY 
Srdcem vinařské podoblasti litoměřické, zahrnující
rozsáhlé území od Roudnice nad Labem přes Litoměřice
až k Ústí nad Labem a dále na západ k Mostu a Kadani, je
malebná krajina České středohoří. 

Ve vinařské podoblasti litoměřické převažují vulkanické
horniny, čediče a znělce, ve spodních částech svahů
najdeme podloží vápenité i usazeniny pískovců a opuky.

 V mladších geologických dobách obnažili vodní toky
ztuhlé podpovrchové magma, prohlubovaly údolí a
vytvořily tak nezaměnitelný vzhled Českého středohoří. 



PŘÍRODNÍ PODMÍNKY 

Nejvýraznějším z takovýchto údolí je Porta Bohemica, kterou vymodelovala řeka Labe.
Malebnost ¨Brány Čech¨ dotvářejí žernosecké vinice na stráních nad oběma břehy.



ODRŮDY 
Žernosecké vinice se proslavily zejména výbornými bílými
víny z Ryzlinku rýnského, Rulandského bílého i
Rulandského šedého a víny z odrůdy Müller Thurgau z
vinic pod Lovošem.
 
Velmi dobrých výsledků v Žernosekách v poslední době
dosahují také s odrůdami Pinot Noir, Svatovavřinecké a
Modrý Portugal. 

Ve vinicích mosteckých se osvědčila réva jako rekultivační
plodina na výsypce hnědouhelného lomu Habrák.
Osvědčily se tam odrůdy Ryzlink rýnský, Rulandské šedé,
Müller Thurgau, Rulandské modré, Svatovavřinecké a
Zweigeltrebe.



SHRNUTÍ:
 

podoblast Litoměřická se řadí mezi nejsevernější podoblasti v Evropě a

prezentuje se bílými odrůdami

historie vinařství je spjata s klášterními řády

ve středověku jsou Litoměřice druhou největší vinařskou obcí po Praze

po roce 1989 nastává obrození vinařství, zdevastovaného révokazem, světovými

válkami a režimem

rozlohou malá podoblast – pouhých 290 ha spadá pod 30 vinařských obcí

historie regionu je spjata s královským majestátem, dnes sází vinaři na tradice a

moderní technologie
 



VINAŘSTVÍ LITOMĚŘICKA 

Žernosecké vinařství s.r.o.

Rodinné vinařství Mikulenkovi.

Vinařství Antonín Hrabkovský.

Vinařství Johann W.
Lobkowiczké zámecké vinařství.

Vinařství Hutár.

Zdeněk Vybíral - Vinařství Sv. Tomáše Malé Žernoseky.

České vinařství Chrámce 

Vinařství Podrábský 
Wilomenna 
Vičické vinařství Mikulášek



DÍKY ZA
POZORNOST

 


